
 

BERITA DAERAH 
KABUPATEN NIAS 

 

NOMOR : 416 SERI : E 

 
 

PERATURAN BUPATI NIAS 
NOMOR 19 TAHUN 2025 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NIAS NOMOR 28 TAHUN 2024 

TENTANG RENCANA KERJA PERANGKAT DAERAH 
KABUPATEN NIAS TAHUN 2025 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI NIAS, 

Membaca    :  Surat Edaran Menteri Dalam Negeri Nomor 900.1.1/640/SJ 
tanggal 11 Februari 2025 tentang Penyesuaian Arah Kebijakan 
Pembangunan Daerah melalui Perubahan Rencana Kerja 
Pemerintah Daerah dan Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2025; 

 

Menimbang :  a. bahwa berdasarkan Pasal 360 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, 
Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara 
Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah Tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata Cara 
Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah mengamanatkan Perubahan 
Rencana Kerja Perangkat Daerah dapat dilakukan apabila 
berdasarkan hasil evaluasi terdapat ketidaksesuaian;  

  



2 
 
 
 
 

 
  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a, maka dalam rangka menindaklanjuti Surat Edaran 
Menteri Dalam Negeri Nomor 900.1.1/640/SJ tanggal 11 
Februari 2025 tentang Penyesuaian Arah Kebijakan 
Pembangunan Daerah melalui Perubahan Rencana Kerja 
Pemerintah Daerah dan Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2025  telah dilaksanakan 
evaluasi Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2025 
Triwulan I dan adanya perubahan target indikator 
pembangunan daerah yang disesuaikan dengan target indikator 
Provinsi dan Nasional serta penyesuaian prioritas 
pembangunan Daerah, kerangka ekonomi daerah dan keuangan 
daerah, maka dipandang perlu melakukan Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Nias Nomor 28 Tahun 2024 tentang Rencana 
Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Nias Tahun 2025 melalui 
Peraturan Bupati Nias; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 
huruf a dan huruf b, maka menetapkan Peraturan Bupati Nias 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nias Nomor 28 
Tahun 2024 tentang Rencana Kerja Perangkat Daerah 
Kabupaten Nias Tahun 2025; 

 
 
 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negera Republik 
Indonesia Nomor 5676); 

  



3 
 
 
 
 

 
4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757);   

5. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran 
Negera Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negera Republik Indonesia Nomor 6856); 

6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2024 tentang Kabupaten Nias di 
Provinsi Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2024 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6948); 

7. Undang-Undang Nomor 59 Tahun 2024 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 2025-2045 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2024 Nomor 194, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6987); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah(Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, dengan Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);  

9. Peraturan Presiden Nomor 95 Tahun 2018 tentang Sistem 
Pemerintahan Berbasis Elektronik(embaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 182); 

10. Peraturan Presiden Nomor 39 Tahun 2019 tentang Satu Data 
Indonesia(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 112); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang 
Tata cara perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 
Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 
Peraturan Daerah tentang Rencana Pembangunan Jangka 
Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah, Serta Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan 
Jangka Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1312); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 
tentang  Sistem Informasi Pembangunan Daerah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 
tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan 
Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

  



4 
 
 
 
 

 
14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun 2024 tentang 

Satu Data Pemerintahan Dalam Negeri (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 322); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Nias Nomor 2 Tahun 2021 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Nias (Lembaran Daerah Kabupaten Nias Tahun 
2021 Nomor 24 Seri D, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Nias Nomor 52); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Nias Nomor 4 Tahun 2021 
tentang  Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Tahun 2021-2026 (Lembaran Daerah Kabupaten Nias Tahun 
2021 Nomor 26 Seri E, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Nias Nomor 54); 

17. Peraturan Daerah Kabupaten Nias Nomor 1 Tahun 2025 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2025 (Lembaran Daerah Kabupaten Nias Tahun 
Nomor 37 Seri: A Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Nias 
Nomor 65; 

18. Peraturan Bupati Nias Nomor 2 Tahun 2025 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Nias Tahun Anggaran 2025 (Berita Daerah 
Kabupaten Nias Nomor  397 Tahun 2025 Seri A) sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Bupati Nias Nomor 8 Tahun 
2025  tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nias Nomor 2 
Tahun 2025 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Nias Tahun Anggaran 2025 (Berita 
Daerah Kabupaten Nias Nomor  404 Tahun 2025); 

 

MEMUTUSKAN :  

 Menetapkan :  PERATURAN BUPATI NIAS TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI NIAS NOMOR 28 TAHUN 2024 
TENTANG RENCANA KERJA PERANGKAT DAERAH 
KABUPATEN NIAS TAHUN 2025. 

 
 
 

Pasal  I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nias Nomor 28 Tahun 2024 tentang 
Rencana Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Nias Tahun 2025, diubah sebagai 
berikut 
  



5 
 
 
 
 

 
1.  Diantara Pasal 3 dan Pasal 4, disisipkan 2 (dua) Pasal, yakni Pasal 3A dan 

Pasal 3B sehingga berbunyi sebagai berikut :  
 

Pasal 3A 
Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Nias Tahun 2025 
disusun dengan Sistematika sebagai berikut : 
Bab I Pendahuluan 
Bab II Hasil evaluasi Renja Perangkat Daerah tahun lalu 
Bab III   Tujuan dan sasaran Perangkat Daerah 
Bab IV   Rencana kerja dan pendanaan Perangkat Daerah 
Bab V Penutup. 

 
Pasal 3B 

Isi beserta uraian Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah Kabupaten 
Nias Tahun 2025 sebagaimana dimaksud pada Pasal 3A tercantum 
sebagaimana dalam Lampiran Peraturan Bupati ini.  

 
Pasal  II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Nias. 
 
 

Ditetapkan di Gido 
pada tanggal  8  Agustus  2025 

BUPATI NIAS, 

ttd 

YAATULO GULO 
 
Diundangkan di Gido 
pada tanggal      8  Agustus  2025 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 
 
 

 
SAMSON  PERDAMAIAN  ZAI 
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN NIAS TAHUN 2025  NOMOR : 416  SERI : E 



6 
 
 
 
 

BAB VII  

P  E  N  U  T  U  P 

 

Demikian Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah Kabupaten Nias 
Tahun 2025 ini disusun yang terdiri dari berbagai kompilasi prioritas kegiatan 
pembangunan dan kerangka pendanaan pembangunan daerah tahun 2025 yang 
menjadi pedoman dalam penyusunan Kebijakan Umum (KUA) APBD, Prioritas dan 
Plafon Anggaran Sementara (PPAS), Rencana Kerja Anggaran (RKA) Perangkat Daerah 
dan rujukan utama dalam penyusunan Rancangan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah (APBD) Kabupaten Nias Tahun 2025.   

Keberhasilan pembangunan daerah selain ditentukan oleh kualitas produk 
perencanaan, juga sangat ditentukan oleh sikap, mental, tekad, semangat, kejujuran 
dan disiplin para pemangku kepentingan pembangunan (stakeholders) dalam 
mengimplementasikan rencana pembangunan daerah. Dengan demikian 
pelaksanaan pembangunan diharapkan mampu menjawab dan mengurangi 
permasalahan yang ada, dan memanfaatkan serta mengelola potensi sumberdaya 
yang dimiliki.   

Akhirnya harapan kita semua kiranya dokumen Rencana Kerja Perangkat 
Daerah (RKPD) Kabupaten Nias Tahun 2025 dapat diimplementasikan secara 
bertanggung jawab dan bermanfaat dalam memberikan konstribusi pada 
peningkatan pelayanan kepada masyarakat dan peningkatan kesejahteraan 
masyarakat. 
 
 

BUPATI NIAS, 

ttd 

YAATULO GULO 
 
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN NIAS, 
 
 

 
SAMSON  PERDAMAIAN  ZAI 
 


